³²⁰ A. Molnár, *Husitská revoluce*, [in:] A. Molnár, *Eschatologická naděje české Reformace*, [in:] *Od reformace k zítřku*, Praha 1956, p. 16. Il motivo diventa peculiare nella Dresdensità e torna nel trattato escatologico valdese *Las tribulacions* (ms. C 5 22 della Biblioteca del Trinity College, Dublino).

³²¹ *Mattiae de Janov Regulae*, t. III, Innsbruck 1911, p. 228.

³²² *Op. cit.*, p. 6.

dell'Anticristo, seguendo lo spirito della polemica contro gli ordini mendicanti di Guglielmo di Saint-Amour (†1272) del quale inserisce nel suo trattato sull'Anticristo il *De periculis novissimorum temporum* e un *Sermo*³²³, permeati di violenta critica contro il vizio maggiore dei religiosi, l'ipocrisia. Per Mattia le manifestazioni dell'ipocrisia sono le invenzioni umane dei religiosi atte a sedurre il popolo e a "mungerlo". Egli critica: "multitudo cantofum, multitudo missarum et psalmodiarum, multitudo festivitatum celeberrimarum, et novarum adinventionum, et exinde multitudo reliquiarum celeberrimarum et aliarum multarum exquisite cogitatarum aput huius mundi sacerdotes ypocritas, quatenus sic hominibus placeatur et alliciatur ad se concursus et applausus populorum"³²⁴. E' la situazione economica e sociale del popolo semplice che interessa a Mattia ed egli mette il dito nella piaga del tempo parlando di questi ipocriti che "sudorem vel labores plebeiorum simplicium nimium cupide extrahunt et ebibunt... blandis persuasionibus... Et per hoc, licet dulciter tamen multo amplius emungunt simplices pauperes et alienos plebeios ita ut, secundum proverbium, nimietate sua butyrum et sanguinem eliciunt a viduis et rudibus, ebibunt et exquirunt. Sunt nempe ita efficaces ad ista, puta ad extrahendum a simplicibus denarium oportune importune, precibus et minis, etsi non per minas mortis corporis et perdicionem rerum temporalium, saltem minis gehenne perpetue et dampnacionis interminate, et ita ad hoc habent multam materiam se et suos commendandi, et materiam nimis apparentem ad simplices christianos et ita coloratam, ut vix homo rusticus vel civis aut nobilis, eciam si esset pauperrimus, se posset continere, quod ipsis non aperiat suam largam manum, et cooperatur ipsis, quod sunt sacerdotes, et per consequens persone reverende, mendicantes, qui sua honestate et habitu religionis magis comprimunt ad dandum, quam persuasione, ut rogantes propter deum [...] predicti falsi religiosi, fortes et integri, sanguinem extrahunt et ebibunt, cum elemosinas, que in plebe talium sanctorum Christi et martirum in hoc mundo esse deberent, tales religiosi accipiunt et reddunt christianos communes sua nimietate mendicandi duos Christi pauperibus et mendicis"³²⁵.

L'ipocrisia dei religiosi si fa causa del depauperamento dei semplici, ma anche l'ipocrisia dei patrizi è colpita quando Mattia vede la loro religiosità pubblica solo apparente poiché verso i servi si fanno impietosi: "sed hiis qui sunt in domo cottidiani, duri, superbi atque parcissimi (sunt)"³²⁶. E la difesa degli ipocriti contro gli uomini di Dio che si rifanno alla legge di Dio che è legge di libertà spirituale e personale, consiste nel chiamare eretici e begardi gli uomini di Dio³²⁷. La legge di Dio detta "Veritas prima et Regula

³²³ *Op. cit.*, pp. 252-332.

³²⁴ Mattiae de Janov *Regulae*, IV, Innsbruck 1913, pp. 341-342.

³²⁵ *Op. cit.*, pp. 392-393.

³²⁶ *Op. cit.*, p. 380.

³²⁷ *Op. cit.*, p. 395.

principalis”, che comprende la legge naturale fondata sulla ragione e la legge della Scrittura, è sufficiente per il vivere cristiano e la legge del Vangelo, la “lex Christi”, è il punto unico di riferimento per una retta condotta: “Illi qui habundant lege hac ewangelii Ihesu Christi et spiritu Ihesu ducuntur, sufficit eis valde eadem lex ewangelica... et nimia multiplicitas doctrinarum, adinventionum et mandatorum est eisdem nimis honerosa et offensiva”³²⁸. Mattia infatti vuole rendere sereni gli animi di questi fedeli angosciati dall'impossibilità di adempiere la moltitudine di prescrizioni relative all'ascolto delle 30 messe, ai pellegrinaggi, ai giubilei, e all'acquisto in genere delle indulgenze, predicate dagli ipocriti: egli infatti osserva: “Et quoniam multa ex talibus audicionibus et adoracionibus populus pauperum ingemiscit et frangitur in sua confidencia, eo quod est imbecillis ad talia magna et somptuosa promissa assequendum, vel propter paupertatem, vel propter occupationem continuam, vel alia similia multa”³²⁹. Il popolo dei poveri e di coloro che sono impegnati nel lavoro ha bisogno di una legge semplice, osservata nell'impegno etico della vita cristiana, senza necessità di manifestazioni esteriori che non siano quelle comunitarie: e qui Mattia ricorda la messa: “missa singulariter dicitur communis actus in ecclesia non solum ideo communis actus, quia a principio et semper communitas christianorum ibidem communiter congregabatur ad missam quasi ad communem mensam Ihesu sui domini et communiter sumebant ibi communem cibum et potum de manibus sacerdotum pro se ipsis in comuni preparatum, id est corpus et sanguinem Christi ihesu in sacramento”³³⁰.

Il venir meno di questa partecipazione all'atto comunitario, con partecipazione effettiva alla mensa eucaristica (e c'è un implicito accenno utraquista antelitteram), ha provocato non solo la corruzione dei fedeli come causa ed effetto di questo abbandono, ma anche la divisione sociale e politica: “Et tunc... sacrificium... id est communio cottidiana vel... crebra corporis et sanguinis est oblata a populo plebeio christiano, tunc per hoc quod habundante iniquitate et refrigescente caritate, cessaverunt venire ad sacramentum altaris frequentandum, conversi ad amorem huius mundi et ipsius deliciis et diviciis occupati”³³¹. “Et tunc factum est magnum scisma et dubitatio in papatu et communiter in toto sacerdocio et clero et ecclesia universa. Quod scisma usque adhuc durat. Et tunc facta est discessio ab ecclesia. Et Babylon illa magna scissa est in tres partes (Roma, Grecia,